
COMUNE  DI  DELIBERAZIONE  N. 44  

CERVA  DATA: 30/10/2017   

  

PROVINCIA DI CATANZARO  

                                                                                                                       
                                                                                                                       COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    N. 44 
 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 20 17/2019. RATIFICA 
DELLA DELIBERA DÌ GIUNTA COMUNALE N. 58 IN DATA 11/ 09/2017 ADOTTATA 
AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/ 2000. 

  
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno 30 del mese OTTOBRE di alle ore 18,15 nella sala delle adunanze 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 
STRAORDINARIA ed in PRIMA convocazione. 
 
   Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:  
 
N. COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZE 
1 RIZZUTI FABRIZIO SINDACO/PRESIDENTE SI 
2 SCALZI JESSICA ASSESSORE/VICE SINDACO SI 
3 SCALZI RAFFAELE ASSESSORE SI 
4 AGOSTINO NATALE CONSIGLIERE SI 
5 BORELLI RAFFAELE “ SI 
6 COLOSIMO SIMONE “ SI 
7 GENTILE VERONICA “ SI 
8 SACCO ALESSIO “ SI 
9 MARCHIO MARIO “ NO 

10 SACCO GIOVANNI “ NO 
11 FILIPPIS MARIANO “ NO 

Presenti 
Assenti 

8 
3 

 
   Il PRESIDENTE Dott. Fabrizio RIZZUTI, nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti.  
 
    La seduta è pubblica. 
 
    Partecipa il Segretario Dott.ssa Elvira Tocci il quale provvede alla redazione del presente verbale:  
 

Premesso che, sulla proposta della presente deliberazione, da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che, con propria deliberazione n. 18 in data 12 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 11/09/2017, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che, qui si intende integralmente riportata; 
 
 



Comune di CERVA (CZ) Delibera Consiglio C. “Ratifica delibera Giunta C. 58/2017 di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2017/2019” 

 2

 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa in 
precedenza non preventivabili e non quantificabili, per i motivi che di seguito, sommariamente si riportano: 

 
Maggiori Entrate rispetto agli stanziamenti del bil ancio annualità 2017/2019 

• Previsione in entrata, della somma di € 2.999,00, nel Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 02 Capitolo 
138 per “Contributo regionale per assistenza scolastica e diritto allo studio. L.R. 27/85. Legge 
62/2000”; 

• Previsione in entrata, della somma di € 10.000,00, nel Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 02 Capitolo 
403/01 per “Rilascio/rinnovo licenze autonoleggio NCC”; 

• Previsione in entrata, della somma di € 5.000,00, nel Titolo 3 Tipologia 500 Categoria 99 Capitolo 
391 per “Versamento somme per indennità espropri”; 
 

Maggiori Spese rispetto agli stanziamenti del bilan cio annualità 2017/2019 
• Previsione nella spesa di € 10.000,00 nella Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 9 

Capitolo 202/04 per “Rimborso versamenti licenze autonoleggio non dovute”; 
• Previsione nella spesa di € 5.000,00 nella Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 10 

Capitolo 221 per “Indennità per espropri”; 
• Previsione nella spesa di € 2.999,00 nella Missione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroaggregato 4 

Capitolo 682 per “Diritto allo studio contributo regionale L.R. 27/85. Legge 62/2000”; 
 

Maggiori Entrate rispetto agli stanziamenti del bil ancio annualità 2017 
• Previsione in entrata, della somma di € 500.000,00, nel Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 01 Capitolo 

818 per “PSR Calabria 2014-2020 Mis. 8 Int. 8.3.1 Sviluppo aree forestali. Elettrificazione-Piano 
gestione boschi”; 

 
Maggiori Spese rispetto agli stanziamenti del bilan cio annualità 2017 

• Maggiore spesa di € 350,00 nella Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 49/01 
per “Quote associative (Consorzi, ecc.)”; 

• Maggiore spesa di € 400,00 nella Missione 1 Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 9 Capitolo 
202/03 per “Rimborsi vari”; 

• Maggiore spesa di € 1.010,00 nella Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 224 
per “Gestione patrimonio comunale, manutenzione ecc.”; 

• Maggiore spesa di € 70,00 nella Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 240/04 
per “Assegni familiari personale ufficio tecnico”; 

• Maggiore spesa di € 150,00 nella Missione 3 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 
442/02 per “Acquisto pneumatici per Fiat panda 4x4”; 

• Maggiore spesa di € 200,00 nella Missione 3 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 
442/08 per “Acquisto carburante per Fiat panda 4x4”; 

• Maggiore spesa di € 200,00 nella Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 642 
per “Gestione scuolabus. Acquisto pneumatici”; 

• Maggiore spesa di € 350,00 nella Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 
1076/09 per “Acquisto carburante per macchina operatrice-gestione territorio e ambiente”; 

• Maggiore spesa di € 70,00 nella Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 1 Capitolo 
1248/04 per “Assegni familiari personale servizio smaltimento rifiuti”; 

• Maggiore spesa di € 800,00 nella Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 1250 
per “Gestione servizio rifiuti-nettezza urbana acquisto copertoni, ecc.”; 

• Maggiore spesa di € 4.500,00 nella Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 
1261 per “Gestione servizio rifiuti-nettezza urbana prestazione di servizi, manutenzioni, riparazioni, 
ecc.”; 

• Maggiore spesa di € 300,00 nella Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 
1154/08 per “Acquisto carburante per macchina operatrice-servizi protezione civile”; 

• Maggiore spesa di € 500.000,00 nella Missione 9 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 Capitolo 
3100 per “PSR Calabria 2014-2020 Mis. 8 Int. 8.3.1 Sviluppo aree forestali. Elettrificazione-Piano 
gestione boschi” 

 
 
 
 
 
 



Comune di CERVA (CZ) Delibera Consiglio C. “Ratifica delibera Giunta C. 58/2017 di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2017/2019” 

 3

 
Minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilanci o annualità 2017  

• Minore spesa di € 200,00 nella Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 29 
“Elezioni comunali. Spese per componenti seggio elettorale”; 

• Minore spesa di € 1.500,00 nella Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 82/01 
“Spese di manutenzione-assistenza per apparecchiature e procedure informatiche; 

• Minore spesa di € 3.000,00 nella Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 124 
“Spese legali-incarichi patrocinio legale”; 

• Minore spesa di € 1.500,00 nella Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 10 Capitolo 350 
“IVA a debito da versare all’erario”; 

• Minore spesa di € 350,00 nella Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 654/07 
“Gestione scuolabus – materiale di consumo, copertoni, ecc.”; 

• Minore spesa di € 1.850,00 nella Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 656 
“Trasporti scolastici-spesa per guida scuolabus”; 

 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria (parere n. 8 del 06/09/2017), espresso ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 11/09/2017, 
avente ad oggetto : “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. 267/2000)”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con il seguente risultato della votazione, espressa nei modi e forme di legge, proclamata dal Presidente: 
           
      Presenti n. 8;    - Votanti n. 8;    – Favorevoli n. 8;  - Astenuti n.() 
    Voti contrari n.=(); 
 

DELIBERA  

 
1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 
2) di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 

n. 58 in data 11/09/2017, avente ad oggetto : “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 (art. 175, comma 4, del d.Lgs. 267/2000)”; 

 
3)  di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 

 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti  Favorevoli n.  8;     Contrari n. ==; 
- Astenuti n. (); 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 



Comune di CERVA (CZ) Delibera Consiglio C. “Ratifica delibera Giunta C. 58/2017 di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2017/2019” 

 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA'  TECNICA 
 

VISTO, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

Cerva  30/10/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Francesco Corea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 

Cerva  30/10/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Francesco Corea 

 
 

 
 

 

 

 
 




